^a Ed., *Commisa sunt, ex proprio zelo retinemus.*

^b Ed., *subnexa sunt, protinus liber.*

^c Ed., *Dominus.*

^d Ed., *requiescet,.... et replebit.* Sed Laud. ut Taus legit.

^e Ed., *quia non sutle arur ad pietatem. Sed sæpe, c. 6.*

^f Ed., *ex judicio.*

mine vigilet, et moderari se nesciat per maturitatem? Ab intellectu ergo ascendamus ad sapientiam, ut hoc quod acute intellectus invenit, sapientiæ maturitate^a disponat. Quia igitur per timorem surgimus ad pietatem, per pietatem ad scientiam ducimur, per scientiam ad fortitudinem roboramur, per fortitudinem ad consilium tendimus, per consilium ad intellectum proficimus, per intellectum ad maturitatem sapientiæ venimus: septem gradibus ad portam ascendimus, per quam nobis aditus vite spiritualis aperitur.

CAPUT XXIV.

De non reddendo malum pro malo.

(*Moral. lib. x, c. 6, n. 8.*) In utroque scriptum est Testamento: Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris (*Iob. iv, 16; Matth. vii, 12*): quibus utriusque Testamenti mandatis per unum malitia comparetur, per aliud benignitas prorogatur [*Ed., prerogatur*]; ut quod non vult malum pati quisque non faciens, cesset a nocendi opere: et rursus, bonum quod sibi fieri appetit impendens, erga utilitatem se proximi exerceat ex benignitate. Sed hæc nimirum duo dum sollicita intentione cogitantur, cor ad innumera virtutum ministeria tenditur: ne vel ad inferenda quæ non debet desideriis inquieta mens ferreat, vel erga exhibenda quæ debet otio resoluta torpescat. Cum quisque cavet alteri facere quod nequaquam vult ab altero ipse tolerare, sollicita se intentione circumspicit ne superbia elevet, et usque ad despectum proximi animum dejiciens exaltet; ne ambitio cogitationem laniet; cumque hanc ad appetenda aliena dilatat, angustet. Cavendum summo perere est ne cujusquam cor luxuria polluat, et subjectum desideriis per illicita corruptat. Ne ira exasperet, et usque ad proferendam contumeliam inflamment. Ne invidia mordeat, et alienis felicitatibus æmula sua se face consumat. Sollicita se quisque circumspicione custodiat, ne immoderate linguam loquacitas pertrahat, eamque ad lasciviam obreptionis extendat. Ne odium malitia excitet, et os usque ad jaculum maledictionis irritet. Cum quisque cogitat ut ea alteri faciat, quæ ipse sibi fieri ab altero expectat, pensat nimirum ut malis bona et bonis meliura respondeat: ut erga proceas mansuetudinem longanimitatis exhibeat, et malitiæ peste languentibus gratiam benignitatis ostendat [*Ed., impendat*]. Convenit fidelium unicuique ut discordes pace uniat, et concordes ad concupiscentiam veræ pacis accingat; ut indigentibus necessaria tribuat, et errantibus viam rectitudinis ostendat. Ut afflictos verbo et compassione mulceat, ut accensos in hujus mundi desideriis increpatione restringat^b. Unusquisque fidelium sic ea quæ tacet toleret, ne tamen in animo virus dolentis occultet. Sic malevolis munus benignitatis exhibeat, ne tamen per gratiam a jure rectitudinis excedat. Ut cuncta proximis quæ prævalet impendat, sed hæc impendendo non timeat.